

Oversigt over Københavns Kommunes indsatser under de fem principper i Sikker By strategien

I skemaet herunder fremgår forvaltningernes (undtagen Teknik- og Miljøforvaltningens og Sundheds- og Omsorgsforvaltningens) eksisterende indsatser fordelt under de fem principper i Sikker By strategi 2018-2021.

BIF: Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen

SOF: Socialforvaltningen

BUF: Børne- og Ungdomsforvaltningen

ØKF: Økonomiforvaltningen

KFF: Kultur- og Fritidsforvaltningen

TMF: Teknik- og Miljøforvaltningen

SUF: Sundheds- og Omsorgsforvaltningen

Princip 1: Vi samarbejder bredt for at sikre helhedsorienterede og koordinerede løsninger på kriminalitets- og tryghedsudfordringer i København.				
Indsats/projekt	Kort beskrivelse	Område	Målgruppe	Involverede forvaltninger
Tidlig helhedsorienteret indsats for dømtede og varetægtsfængslede	Mangel på job og uddannelse er velkendte risikofaktorer for kriminalitet. Formålet med indsatsen er derfor at sikre, at københavnere allerede under frihedsberøvelsen får lagt en målrettet handleplan, hvor beskæftigelse eller uddannelse indgår som et centralt element. Det øger borgerens mulighed for at få en god løsladelse med fokus på job og uddannelse, hvilket medvirker til at reducere risikoen for tilbagefald til kriminalitet. Indsatsen for afsonere udføres med udgangspunkt i en fælles koordineret arbejdsgang mellem BIF og SOF.	Bydækkende	Målgruppen for indsatsen er frihedsberøvede københavnere i alle aldre, der enten er varetægtsfængslet eller afsoner en dom.	BIF, SOF
Koordineringsenhed for antiradikalisering – behandling af bekymringshenvendelser (VINK)	VINK er Københavns Kommunes enhed for forebyggelse af ekstremisme og radikalisering. Kerneopgaven er at bidrage til en tidlig forebyggelse af ekstremisme og radikalisering. Det sker bl.a. gennem en tværfaglig koordineringsenhed til håndtering af konkrete bekymringer om radikalisering. Koordineringsenheden består af SSP København, SOF	Bydækkende	Radikaliserede og radikaliseringsstruede københavnere	BIF, SOF, SSP København

	(børne- og voksenområdet), Den Kriminalpræventive Sektion i Københavns Politi (DKS), Kriminalforsorgen og BIF (VINK).			
Sikker By styregruppe og arbejdsgruppe	Sikker By strategien er forankret i en tværgående styregruppe med ledelsesrepræsentanter fra alle forvaltninger, SSP København og Københavns Politi. En arbejdsgruppe, med medarbejderrepræsentanter fra de involverede parter, forbereder og følger op på styregruppens beslutninger	Bydækkende	Alle københavnere	Alle forvaltninger, SSP og Københavns Politi
Din Betjent samarbejdet	Din Betjent er en arbejdsmetode i Københavns Politi, hvor lokale betjente i hver bydel skal bringe borgere og politi tættere på hinanden og styrke trygheden lokalt. Sikker By i ØKF understøtter samarbejdet mellem Københavns Kommune og Københavns Politi gennem fælles kompetenceudvikling og kriminalitetsforebyggende kampagner.	Bydækkende	Alle københavnere, Københavns Politi og kommunens medarbejdere	ØKF, Københavns Politi
Triangel samarbejdet	Triangel samarbejdet er et tværgående samarbejde mellem BIF, BUF og SOF (BorgerCenter Børn og Unge (BBU), BorgerCenter Handicap (BCH) og BorgerCenter Voksen (BCV)). Formålet med dette samarbejde er, at flere udsatte unge kommer i uddannelse og beskæftigelse. Målgruppen er primært udsatte unge som har en sag i BBU og er eller kan være på vej i et forløb i Jobcenter København Unge (JKU). Foruden Triangel er SOF også fast repræsenteret ved flere medarbejdere i Projekt Helhedsorienteret Indsats (HI).	Bydækkende	Alle borgere	BUF, SOF og BIF

Princip 2: Vi tager afsæt i den bedste viden om, hvad der virker, og vi måler effekten af, det vi gør.				
Indsats/projekt	Kort beskrivelse	Område (bydækkende/bydel)	Målgruppe	Involverede forvaltninger
Tryghedsundersøgelse	Årlig måling af københavnernes oplevede tryghed.	Bydækkende	Alle københavnere	ØKF
Sikker By effektopfølgning	En gang årligt følges op på effekten af de kriminalitetsforebyggende og tryghedsskabende indsats i København. Resultatet forelægges Økonomiudvalget.	Bydækkende	Økonomiudvalget	ØKF, SOF, BIF, BUF, KFF, TMF
Den Korte Snor	Den Korte Snor (DKS) er en forebyggende og intervenerende indsats til børn og unge mellem 10 og 17 år, som udviser truende, uroskabende eller kriminel adfærd. DKS er tilknyttet de seks forskellige børne-familieenheder og tilbyder specialiserede familierådgivere og kontaktpersoner, som målrettet kan arbejde med børnene/de unge og deres familier. Indsatsen i DKS er sammensat med udgangspunkt i den narrative, systemiske og løsningsfokuserede praksis og anvender konsekvent den strukturerede feedback kultur (FIT) i arbejdet. Indsatsen i DKS monitoreres løbende. Foruden andet princip, er DKS også i tråd med tredje princip i Sikker By strategien.	Bydækkende	Kriminalitetstruede unge under 18 år	SOF
Spydspidsen	Spydspidsen er et tilbud til udsatte unge mellem 15 og 18 år, der ikke har et skoletilbud eller har arbejde. Spydspidsen arbejder målrettet med arbejdspraktikker på op til 1 år. Formålet hermed er dels at give unge et meningsfuldt indhold i hverdagen og på den måde skabe grobund og motivation for udviklings- og forandringsprocesser og dels at give dem indsigt i arbejdsmarkedets vilkår og udvikle en forståelse for sammenhængen	Bydækkende	Kriminalitetstruede	SOF

	<p>mellem krav, engagement, ansvar og muligheder.</p> <p>Spydspidsens resultater og arbejde evalueres kontinuerligt. Spydspidsens arbejde taler naturligt ind i andet princip i Sikker By strategien, men - grundet det tætte samarbejde både internt og til andre forvaltninger og deres fokus på, og resultater med, at knytte unge til uddannelse og beskæftigelse - er det også relevant i forhold til princip et og tre.</p>			
18+ centre.	<p>Centrene er åbne, ikke-visiterede aktivitetscentre med en fast adresse, hvor de unge kan opholde sig som et alternativ til gaden. Der tilbydes rådgivning, brobyggende aktiviteter til kultur- og fritidstilbud, uddannelse og arbejdsmarked samt information og henvisning til relevante samarbejdspartnere. Formålet med centrene er at få kriminalitetstruede unge væk fra gaden og de kriminelle miljøer og via råd og vejledning få dem inkluderet i almensamfundet med uddannelse og beskæftigelse. En af grundstenen i centrene er tæt samarbejde med almensamfundet og hyppig evaluering af virkningen af centrenes arbejde.</p> <p>18+ centrene og deres brobygningstilgang er fint i tråd med princip et, to, tre og fem i Sikker By strategien.</p>	Nørrebro/ Tingbjerg/Brønshøj	Kriminalitetstruede over 18 år	SOF

Princip 3: Vi kender til og sætter ind overfor alle børn og unge i København, der er i risiko for at blive kriminelle.				
Indsats/projekt	Kort beskrivelse	Område (bydækkende/bydel)	Målgruppe	Involverede forvaltninger
VINK - Tidlig forebyggelse af ekstremisme	VINK er Københavns Kommunes enhed for forebyggelse af ekstremisme og radikaliserings.	Bydækkende	Unge københavnere	BIF

og radikaliserings – uddannelse af frontpersonale	Det er VINK's kerneopgave at bidrage til en tidlig forebyggelse af ekstremisme og radikaliserings. Det sker fx ved at støtte civilsamfundet til at udgøre positive alternativer til de ekstremistiske miljøer og ved at rådgive og opkvalificere fagpersoner til at identificere og håndtere radikaliserings.			
Fritidsjobindsatsen	Formidling af fritids- og studiejob til unge med fokus på, at de får erfaringer med arbejdsmarkedet, adgang til nye netværk samt egen indtægt. Fritidsjob har en dokumenteret, positiv effekt for unges efterfølgende uddannelse og job og bidrager til at bryde den sociale arv.	Bydækkende	Unge københavnere 15-24- år	BIF
SSP+	At sikre, at unge voksne mellem 17 ½ - 25 år, som har begået alvorlig kriminalitet, får hjælp og støtte til en tilværelse uden kriminalitet gennem en koordineret, helhedsorienteret, samtidig og opfølgende indsats af relevante forvaltninger og myndigheder. Fokus i indsatsen er at støtte de unge i uddannelse og/eller beskæftigelse. SSP+ har endvidere til formål at medvirke til at udvikle nye kriminalpræventive metoder.	Bydækkende	Unge københavnere 17 ½ - 25 år	SSP, BIF, SOF og BUF
Mentorordning for børn og unge fra udsatte områder	I samarbejde med Ungdommens Røde Kors tilbydes udvalgte børn og unge mellem 12 og 16 år en frivillig voksen mentor til et mentorforløb af mindst et års varighed. Udvælgelsen af hvilke unge, der tilbydes en mentor, sker via BUF og SOF's institutioner i de enkelte lokalområder.	Amager Brønshøj-Husum Valby, Vesterbro/Kgs. Enghave	Unge københavnere 12-16 år	ØKF, BUF, SOF, Ungdommens Røde Kors
SSP	SSP behandler sager om ungdomskriminalitet ud fra et enkeltsagsprincip og efter alvorsgrad. I enkeltsagsprincippet inddeles sager efter bekymringsgrad i niveau 1-4. I niveau 1, er der tale om et barn/ung med bekymrende adfærd.	Bydækkende	Alle kriminalitetstruede københavnere op til 25 år	SOF, BUF, BIF, KFF Københavns Politi og Kriminalforsorgen

	<p>I disse sager er der samarbejde på tværs og BUF er ansvarlig for koordinering. I niveau 2 er et barn/ung sigtet (ofte for første gang) for mindre alvorlig kriminalitet. I denne type sager har SOF ansvar for koordinering, møder etc. Ved gentagen alvorlig kriminalitet niveau 3 og 4 drøftes sag i SSP ledergruppe, som herefter sikrer koordinering på tværs af samarbejdspartnerne.</p> <p>Foruden enkeltsagsprincippet skal beredskabsplaner også fremhæves. Beredskabsplaner udfærdiges af SSP og iværksættes lokalt og bydækkende ved uroligheder eller alvorlige hændelser, der involverer børn, unge og deres familie. Via disse beredskabsplaner er SSP samarbejdet også godt i tråd med femte princip i Sikker By strategien.</p>			
FerieCamp	Gratis ferieaktiviteter i 9 udsatte byområder i de fem store skoleferier	9 udsatte byområder	Børn og unge 6-17 år i udsatte byområder	KFF
FritidsGuiderne	Frivillige FritidsGuider, der introducerer udsatte børn og unge til et aktivt kultur- og fritidsliv	Udsatte byområder	Børn og unge 6-17 år i udsatte byområder	KFF i samarbejde med Red Barnet
Kontingentsupportordning	Støtte til udsatte børn og unges foreningsdeltagelse (tilskud til kontingent, udstyr og stævnedeltagelse).	Bydækkende	Børn og unge 6-17 år fra økonomisk udsatte familier	KFF
Sociale Partnerskaber	15 folkeoplysende foreninger modtager hver 200.000 kr. årligt til en ressourceperson i foreningen, der sikrer at foreningerne påtager sig et særligt socialt ansvar.	Udsatte byområder	Børn og unge	KFF
Idrætsprojektet	Idrætsprojektet arbejder systematisk med børn og unge, herunder udsatte og kriminalitetstruede. Det sker ved at bygge bro mellem hjem/institution og civilsamfundet. Idrætsprojektet tager udgangspunkt i det enkelte	Bydækkende	Børn og unge	SOF

	barn/den unges situation og tilbyder både individuelle forløb og gruppeforløb. Idrætsprojektet er således en oplagt aktivitet i forhold til det tredje princip i Sikker By strategien, men er også relevant for første princip, idet Idrætsprojektet spiller en væsentlig rolle i at skabe fællesskaber på tværs af Center for Udsatte Kriminalitetstruede Unge (CUKU) og BBU og er et bindeled til civile aktører.			
Fritidsjob med Mentor	Formålet med tilbuddet er, at den unge får mulighed for at prøve sig selv af i et fritidsjob, hvor der stilles en mentor til rådighed. Mentoren hjælper den unge til rette i jobbet. Undervejs i forløbet får den unge socialpædagogisk støtte fra Socialforvaltningen. Fritidsjob med mentor er således i tråd med princip et og tre i Sikker By strategien.	Bydækkende	Kriminalitetstruede unge mellem 15 og 17 år	SOF
Tidlig indsats program	Indsats hvor der arbejdes med at optimere den tidlige og systematiske opsporing helt fra start, og sikre at flest muligt udsatte børn starter i dagtilbud.	Bydækkende	Børn 0-6 år	BUF
PLUSpladser	Indsats for socialt udsatte børn, eller børn og familier, som er i risiko for at blive socialt udsat - fordelt mellem børnehaver og vuggestuer	Bydækkende	Børn 0-6 år	BUF
Familiepladser	Indsats til børn og familier med behov for særlig individuel støtte og opmærksomhed.	Bydækkende	Børn 0-6 år	BUF
Klasseledelse og konflikthåndtering	Indsats der sikrer organisering, rutiner og samværsregler, som hjælper eleverne til at få en overskuelig og tryk skolegang, således at de kan gøre brug af de udfordringer, undervisningen indebærer.	Bydækkende	Skolebørn	BUF
Ungdomsprogrammet	Indsats hvor der arbejdes med de unges faglige, personlige og sociale kompetencer som forudsætning for at komme i uddannelse, i alle folkeskoler og fritidscentre frem til 2019	Bydækkende	Skolebørn	BUF

Uddannelsesambassadører i fritidscentrene	I tæt samarbejde med skolerne understøtter uddannelsesvejledning i udskolingen ved uddannelsesambassadører i fritidscentrene.	Bydækkende	Skolebørn	BUF
Ny i Kbh	Indsats der skal få nytillkommere i almenmiljøet	Bydækkende	Skolebørn	BUF
Kompetencecentre	For børn i udsatte positioner og for børn med socio-emotionelle vanskeligheder.	Bydækkende	Skolebørn	BUF
Second Chance	Second Chance er et skoletilbud under Ungdomsskolen til elever på 8.-9. klassetrin, som har tabt kontakten til folkeskolen og som er i risiko for at forlade grundskolen uden 9. klasseprøven.	Bydækkende	Skolebørn	BUF

Princip 4: Vi sikrer, at det er uattraktivt at være bandemedlem i København, og vi understøtter, at de, der ønsker at forlade de kriminelle miljøer får mulighed for det.

Indsats/projekt	Kort beskrivelse	Område (bydækkende/bydel)	Målgruppe	Involverede forvaltninger
Partnerskab for et trygt Nørrebro	Forpligtende partnerskabsaftale mellem Københavns Politi og Københavns Kommune om et forstærket myndighedsarbejde rettet mod at bekæmpe bandegrupperinger – særligt på Nørrebro. Formålet er at forebygge rekruttering til bandemiljøet samt at motivere unge til et liv uden kriminalitet.	Nørrebro	Unge med tilknytning til bandemiljøet	ØKF, SOF, BIF, SSP samt Københavns Politi
Al Capone indsatsen	Al Capone indsatsen er en regelmæssig gennemgang af bandemedlemmers økonomiske forhold, herunder offentlig forsørgelse, med henblik på kontrol af, om regler er overholdt. Formålet er at give rockere og bandemedlemmer et klart signal om at overholde samfundets regler angående økonomiske forhold, offentlige ydelser og skat. Foruden BIF, SOF og	Bydækkende	Borgere med banderelationer	BIF, SOF, ØKF

	ØKF består Al Capone gruppen af Københavns Politi, SKAT og Udbetaling Danmark.			
Øget aktivering af borgere med banderelationer	Øget aktivering af borgere med banderelationer, op til 37 timer ugentligt efter en individuel vurdering. Formålet er, at ydelsesmodtagerne i målgruppen hurtigere opnår en tættere tilknytning til arbejdsmarkedet eller uddannelsessystemet. Formålet er desuden at sikre, at de borgere med banderelationer, som ikke er motiverede for at forlade de kriminelle miljøer, reelt står til rådighed for arbejdsmarkedet.	Bydækkende	Ledige borgere med banderelationer	BIF
Exitprogrammet	Exitprogrammet er forankret i Socialforvaltningens Enheden for Kriminalpræventive indsatser (EKI), som er et tværgående samarbejde mellem BIF, BUF og SOF, som skal sikre, at borgeren får målrettet og helhedsorienteret hjælp. Målgruppen for tilbuddet er voksne fra 17,5 år, som gerne vil ud af alvorlig kriminalitet – herunder ud af bandemiljøet. Denne målgruppe har behov for en særlig indsats. Forløbet i EKI kan vare op til tre år.	Bydækkende	Kriminelle voksne over 17,5 år	SOF

Princip 5: Vi understøtter en god udvikling i lokalområder med tryghedsudfordringer gennem målrettede indsatser og strategisk fokus.

Indsats/projekt	Kort beskrivelse	Område (bydækkende/bydel)	Målgruppe	Involverede forvaltninger
Tryghedspartnerskaber i tre områder	Områdebaserede indsatser for at øge trygheden og reducere kriminalitet lokalt. Trygheden styrkes gennem koordineret samarbejde og aktiviteter på tværs af kommunale aktører, boligselskaber, borgere og øvrige interessenter i områderne.	Tingbjerg/Husum Amager (Urbanplanen) Folehaven	Borgere, medarbejdere og øvrige aktører i områderne	ØKF (projektleder) + alle øvrige forvaltninger samt Københavns Politi og boligselskaber.

Særligt beskæftigelsesprojekt i Mjølnerparken	Formålet med den særlige beskæftigelsesindsats i Mjølnerparken er at give beboerne en intensiv indsats med kontinuerlig aktivering. Formålet er at bringe flere udsatte borgere i job og uddannelse, at afklare borgere på kontanthjælp til andre ordninger samt understøtte at flere kommer i virksomhedsplaceringer. Projektet udføres i samarbejde med den selvejende institution Frigg.	Mjølnerparken	Kontanthjælps- og uddannelseshjælpsmodtagere bosiddende i Mjølnerparken	BIF, Center for Afklaring og Beskæftigelse
Fremskudt beskæftigelsesindsats i Tingbjerg/Urbanplanen.	De lovpligtige jobsamtaler afholdes i lokalområdet. Samtidig er der en åben rådgivning, hvor beboerne kan henvende sig uopfordret med spørgsmål om job og uddannelse	Tingbjerg og Urbanplanen	Aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere over 30 år i Tingbjerg og Urbanplanen	BIF, Center for Jobindsats
Tryghedsløft	Den fysiske indretning af byen er en vigtig faktor i borgernes oplevelse af tryghed. Med tryghedsløft øger Københavns Kommune trygheden med mindre, lokale indsatser. Det kan eksempelvis være ved tiltag som bedre belysning, mindre trafikforanstaltninger samt nyt eller ændret by-interiør. Midlerne målrettes tiltag i udsatte by- og boligområder.	Udsatte by- og boligområder	Alle københavnere	ØKF, TMF
Tryghedsprojekt	Øge trygheden på KFFs institutioner med selvbetjent åbningstid: 1. Omlægning af vagtmodel i KFF. 2. Udvidet servicerundering 3. Andre tryghedsskabende indsatser	Bydækkende	Brugere af KFF's institutioner	KFF
Ny Start	Ny Start er en lokal gadeplansindsats, som tilbyder frivillige, individuelle og intensive forløb, som målrettet tager udgangspunkt i den unges situation og ønsker. Der er stort fokus på brobygning til det almene samfund kombineret med en individuelt håndholdt indsats. Foruden individuelle forløb har Ny Start også anonym rådgivning og vejledning samt opsø-	Nørrebro og i Brønshøj/Husum/Vanløse.	kriminalitetstruede unge i alderen 12-25 år.	SOF

	gende arbejde og gruppeaktiviteter i lokalområderne. Med den individuelle indsats er Ny Start – foruden princip fem – også i tråd med princip tre og fire i Sikker By strategien.			
Københavnerteamet	Københavnerteamet er en bydækkende gadeplansindsats rettet mod kriminalitetstruede unge, som opholder sig på gaden, og som har en uroskabende adfærd i det offentlige gadebillede. Københavnerteamet er en mobil indsats, der opsøger de unge, hvor de opholder sig i byen, og tilpasser sig den pågældende ungegruppes behov. Teamet arbejder både med individer og med grupper for at styrke tilværelseskompetencer og brobygge til relevante tilbud samt til erhvervsliv og civilsamfund. Formålet er at være synlige, tryghedsskabende og opsøgende overfor de unge. Københavnerteamet er endvidere en del af Københavns Kommunes akutberedskab og samarbejder med Politiet, Brandvæsenet og Civilforsvaret og er en vigtig aktør i SSP samarbejdet.	Bydækkende	Kriminalitetstruede unge ml 13-25 år	SOF
Udvidet åbningstid i fritidscentre i særligt udsatte lokalområde	Indsats der gør det muligt at tilrettelægge dagen mere fleksibelt, så der fx kan være flere pædagoger, der laver opsøgende arbejde på gaden samtidig med, at der er aktiviteter i klubben. Det kan således bidrage til at holde unge væk fra gaden i udsatte lokalområder	Udsatte lokalområder	Unge 10+	BUF
Styrkede forældrerelationer i skoler og fritidscentre, og opsøgende skolehjem samarbejde	Indsats der gør det muligt for medarbejdere – fx lærer, pædagog eller sundhedsplejerske – at tage hurtigt kontakt til familier med elever, der ændrer adfærd, har stigende fravær eller viser andre tegn på mistrivsel.	Bydækkende	Skolebørn	BUF
Arbejdspladsen i Fokus	Investering i arbejdstilrettelæggelse, arbejdsfællesskaber og arbejdsmiljø samt øvrige lokale ideer til forbedring af arbejdsforhold. Der	Bydækkende	Medarbejdere og ledere på skoler og institutioner	BUF

	er fx igangsat indsatser ift konflikthåndtering, vold og trusler på pt. 3 folkeskoler og 10 fritidscentre frem til 2020.			
Rådgivning i Københavnermodellen	Københavnermodellens rådgivning omkring skolevalg kan bidrage til at modvirke ghettoisering.	Bydækkende	Skolebørn	BUF